
Z:\_Segreteria AMMINISTRATIVA Generale\CITTADINANZA EUROPEA\COMMISSIONE ESPERTI\12a.GRADUATORIA AVVISO ESPERTI PONCITTADINANZA 

EUROPEA.docx  

  
L’Istituto è beneficiario del Progetto: “Interventi per il successo scolastico degli studenti” “Fai quello che puoi, con quello che hai, nel posto in cui sei”- Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-33” 

selezionato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la Scuola” cofinanziato dal F.S.E. 

 

 Liceo Statale “Vasco - Beccaria - Govone” 
Liceo Scientifico – Liceo Scientifico opz. Sportivo – Liceo Classico – Liceo Linguistico 

Liceo Scienze Umane – Liceo Scienze Umane opz. Economico-Sociale 

Piazza IV Novembre n. 4 - 12084 MONDOVÌ (CN) -  Tel. Sede: 0174/558235 - Fax: 0174/555690 

Cod. Mec. CNPS07000P - C.F. 93054670042 - C.U. UFJ92H 

www.iliceimondovi.gov.it   segreteria@iliceimondovi.gov.it   cnps07000p@istruzione.it   cnps07000p@pec.istruzione.it  

 

Prot.n. vedi segnatura xml allegata        Mondovì, vedi segnatura xml allegata 

 
Agli ATTI 

(vedi piè pagina) 

 

Oggetto : FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA 

COMPETENZE E  AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 2014-2020 – Avviso Prot. 
AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “ Potenziamento della Cittadinanza Europea” – ASSE I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea propedeutica al 10.2.3B  

 

 
Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2018-19 -  10.2.3A-FSEPON-PI-2018-14 - 10.2.3C-

FSEPON-PI-2018-14 
Moduli “Y.E.S. YIUTH EUROPE STORY -TELLIN”  - L’Europa questa 

sconosciuta” – “Peace cannot be kept by force” 

 
CUP:  I97I18000240007 

C.I.G. Z269254F0B5 ESPERTO ESTERNO Responsabile Unico del Procedimento: 
Dirigente Scolastico Prof. GABETTI Bruno (ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990) 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997 , n. 59;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";    

Visto  il DPR 28/12/2000 n. 445 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;    
Visto   Il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001 
Vista   la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni 
Vista   la Legge 24/12/2012, n. 228 art. 1 commi da 149 a 158 
Visto il D.lgs 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti e il D.Lgs n.56 del 19.04.2017; 

http://www.iliceimondovi.gov.it/
mailto:segreteria@iliceimondovi.gov.it
mailto:cnps07000p@istruzione.it
mailto:cnps07000p@pec.istruzione.it
Protocollo 0014925/2018 del 31/10/201815:55:15



Z:\_Segreteria AMMINISTRATIVA Generale\CITTADINANZA EUROPEA\COMMISSIONE ESPERTI\12a.GRADUATORIA AVVISO ESPERTI PONCITTADINANZA 

EUROPEA.docx  

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n.5/14.1 del 07.03.17 di approvazione del presente Progetto; 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.1/8 del 26.04.18 di approvazione del presente Progetto;  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.3/3-4 del 30.10.17 di approvazione dell’aggiornamento 
del P.T.O.F. per il triennio 2016.2019; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.3/6 del 30.10.17 di autorizzazione della spesa e relativa 
modifica ed inserimento nel Programma Annuale e.f. 2017; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.1/7 del 29.05.17 relativa all’approvazione del 

Regolamento contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa (d.i. 44/2001) integrata dalla delibera n.3/7 30.10.17; 

Visto l’avviso pubblico 3504 del 31/03/2017 “ “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I –  
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze  
chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di  
base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: 
Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri  
 Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e  
 complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C -  Mobilità 

transnazionale; 

Visto Visto il Progetto “potenziamento della Cittadinanza Europea” 

 
 

TITOLO MODULO FORMATIVO AZIONE/SOTTO AZIONE TITOLO  COSTO 

1. Cittadinanza Europea 
propedeutica al 10.2.3B 

10.2.2A/competenze di base 
10.2.3B 

 
Y.E.S. – Youth Europe Story-telling 

 
€   5.082,00 

2. Cittadinanza Europea  10.2.2A/ competenze di base 
 

 
L’Europa ….. questa sconosciuta 

 
€   4.561,50 

3. potenziamento linguistico e 
CLIL 

10.2.3B “Peace cannot be kept by force; it can only be 
achieved by undertanding “Albert Eistein 

 
€ 10.164,00 
 
 

 
Vista la comunicazione MIUR prot.n. AOODGEFID/23629 del  23/07/2018  e  dell’elenco  dei  progetti  

autorizzati per  la regione PIEMONTE; 

Vista  l’Autorizzazione del M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, 

Finanziarie e Strumentali– Direzione Generale per gli Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per 
la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale – Ex Direzione Regionale 

per gli Affari Internazionali – Ufficio IV Prot.n. AOODGEFID/23629 del 23/07/2018, “Autorizzazione  
FSEPON – “Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) …”Europa condivisa” “Shaping the future from the past: conflict resolution in Northern 
Ireland”  “La cultura è capitale” - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-PI-2018-19 - 10.2.3B-

FSEPON-PI- 
2018-14  -  10.2.3C-FSEPON-PI-2018-14” che prevede un importo autorizzato pari ad €  
61.129,50; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento   (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

Vista  la nota del MIUR prot.1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene 
evidenziato che l ‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto 
formativo, personale interno o esterno; 

Visto  che ai sensi dell’art. 40 del D.I. 44/2001, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione; 

Vista  la nota del MIUR prot.348 del 2 agosto 2017 che richiede la verifica preliminare in merito alla 
sussistenza di personale interno per i suddetti incarichi; 

Visto  che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 

Visto  che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione. Nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 



Z:\_Segreteria AMMINISTRATIVA Generale\CITTADINANZA EUROPEA\COMMISSIONE ESPERTI\12a.GRADUATORIA AVVISO ESPERTI PONCITTADINANZA 

EUROPEA.docx  

Vista  la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate 
dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

Viste  le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
Europei 2014/2020”; 

Visto  il regolamento CE n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006, relativo alle 
azioni informative e pubblicitarie sugli interventi PON, per l’attuazione dei progetti 
del piano integrato degli interventi autorizzati;  

Precisato  che il fine pubblico da perseguire è contenuto nella Premessa dell’Avviso di cui alla Nota 

Prot.n. AOODGEFID/10862 del 16 settembre 2016; 
Premesso  che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 

formativa, che dovranno essere selezionati sia internamente che esternamente 

all’Amministrazione;   

Attesa la necessità di procedere all’individuazione di esperti con i quali stipulare contratti 

di prestazione d’opera per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto;  

 

Visto l’Avviso per il Reclutamento di Personale Esperto e Tutor prot.n.13729-2018 del 

13.10.18 per il Progetto in oggetto Moduli: Y.E.S. “YOUTH EUROPE STORY-

TELLIMG” – L’EUROPA … QUESTASCONOSCIUTA –“PEACE CANNOT BE KEPT BY 

FORCE”; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 26.10.2018 

alle ore 12.00; 

DECRETA 

Art.1 

È approvata la graduatoria, di cui al Verbale acquisito agli atti con prot.n.14770-2018 del 

29.10.18 della Commissione Giudicatrice nominata con nota prot.n.14671-2018 del 27.10.2018 

, di seguito riportata: 

 

GRADUATORIA DOCENTI PARTECIPANTI PER LA QUALIFICA DI ESPERTO ESTERNO 

MODULO 1 10.2.A Y.E.S. – YOUTH EUROPE STORY-TELLING  

 

PARTECIPANTI PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 

ASSOCIAZIONE APICE 67,00 

 

GRADUATORIA DOCENTI PARTECIPANTI PER LA QUALIFICA DI TUTOR 

DOCENTI 
PARTECIPANTI 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 

MERLINO ANTONELLA 20,00 

 

GRADUATORIA DOCENTI PARTECIPANTI PER LA QUALIFICA DI ESPERTO  

MODULO 2 10.2.3C L’EUROPA QUESTA SCONOSCIUTA 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
ASSEGNATO 

JAJANI BRUNO 68,00 

MERLINO ANTONELLA 24,00 



Z:\_Segreteria AMMINISTRATIVA Generale\CITTADINANZA EUROPEA\COMMISSIONE ESPERTI\12a.GRADUATORIA AVVISO ESPERTI PONCITTADINANZA 

EUROPEA.docx  

 

GRADUATORIA DOCENTI PARTECIPANTI PER LA QUALIFICA DI TUTOR 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
ASSEGNATO 

MANGINI MARIKA 7 

 

GRADUATORIA DOCENTI PARTECIPANTI PER LA QUALIFICA DI ESPERTO  

MODULO 3 10.2.3B PEACE CANNOTT BE KEPT BY FORCE 

 

DOCENTI 

PARTECIPANTI 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 

HUGHES MARGARET 

ANNE 

68,00 

MERLINO ANTONELLA 30,00 

MANGINI MARIKA 17,00 

GRADUATORIA DOCENTI PARTECIPANTI PER LA QUALIFICA DI TUTOR 

DOCENTI 
PARTECIPANTI 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

ASSEGNATO 

DEMARCHI FEDERICO 30 

 

La presente graduatoria provvisoria sarà resa pubblica con affissione all’albo e sul sito web dell’istituto 
presumibilmente il 31/10/2018. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro i 15 giorni 

successivi alla data di pubblicazione. Trascorsi i 15 giorni (15.10.2018) senza che siano stati presentati reclami 

la presente graduatoria assumerà carattere definitivo. La graduatoria definitiva resterà affissa all’albo per 10 

giorni. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. Gli esiti della 

selezione saranno comunicati direttamente ai professionisti prescelti. Resta inteso che l’esperto si impegna a 
presentare tempestivamente il piano di lavoro ed a svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dal 
Dirigente Scolastico.  

 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs 50/2015, saranno tempestivamente pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente www.iliceimondovi.gov.it, nella Home page 

nella Sezione  nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente dal 01.01.2017” "Bandi di gara e 

contratti” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e nell’apposita sezione dell’”Albo on Line dal 

01.01.2017” "Bandi di gara”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Responsabile Unico del Procedimento 

            (Bruno GABETTI)  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

 D.Lgs 82/2005 CAD (art. 45 –Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme collegate 

 

http://www.iliceimondovi.gov.it/

		2018-10-31T15:54:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GABETTI Bruno ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




